УИД:MS0068-01-2023-001146-86
Дело № 5-68-238/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2023 года				Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – Боровика Сергея Андреевича, «данные изъяты» занимающего должность начальника муниципального унитарного предприятия Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым «Жилищно-коммунальное хозяйство «Раздольненское», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты» (паспорт гражданина РФ, серия 39 14, номер 842108, выдан 02.03.2015 ТП УФМС России по Республике Крым в Раздольненском районе, к/п 910-024)
по ст. 17.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Боровик С.А. являясь начальником муниципального унитарного предприятия Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым «Жилищно-коммунальное хозяйство «Раздольненское», расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Гоголя, д. 36-38/10, не умышленно не выполнил требования прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а именно: в срок до «данные изъяты» не исполнил представление прокурора Раздольненского района Республики Крым от 23.06.2023 № 74/2023 выраженное в безотлагательном рассмотрении представления и в установленный законом месячный срок принятии мер по устранению выявленных нарушений уголовно-исполнительного законодательства, их причин и условий, им способствующим, недопущению в дальнейшем выявленных нарушений закона; рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушение.
В суде Боровик С.А. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, просил назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым Манучарян В.А. в суде просил признать Боровика С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, поскольку его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просил учесть признание вины раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, мнение помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Боровика С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Помимо признательных самого лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его вина в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении прокурора Раздольненского района Республики Крым от 04.08.2023, в котором описано событие правонарушения;
- копией сообщения Раздольненского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю от 22.06.2023;
- копией представления прокурора Раздольненского района Республики Крым от 23.06.2023 № 74/2023;
- копией ответа МУП «ЖКХ «Раздольненское» от 21.07.2023 «данные изъяты» по результатам рассмотрения представления прокуратуры;
- копией выписки из приказа прокурора Республики Крым от 13.07.2023;
- копией распоряжения Администрации Раздольненского сельского поселения «данные изъяты» от 15.08.2022 о назначении Боровика С.А.;
- копией трудового договора «данные изъяты» с руководителем МУП от 15.08.2022;
- копией приказа о назначении начальника МУП «ЖКХ Раздольненское» от «данные изъяты»;
- копией устава МУП «ЖКХ Раздольненское»;
- письменными объяснениями Боровика С.А. от 04.08.2023.
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Статьей 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Согласно ч. 3 ст. 22 Федерального закона от 07.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор в случае установления факта нарушения закона органами и должностными лицами, указанными в п. 1 ст. 21 настоящего Федерального закона, вносит представление об устранении нарушений закона.
В силу ст. 24 Федерального закона от 07.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" представление об устранении нарушений закона вносится прокурором должностному лицу, которое уполномочено устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме. В соответствии со ст. 6 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации" требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в ст. 22, 27, 30 и 33 Закона подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора и следователя, вытекающих из их полномочий, а также уклонение от явки по их вызову влекут за собой установленную законом ответственность.
Из материалов дела следует, что представление прокурора Раздольненского района Республики Крым от 23.06.2023 № 74/2023 содержало требование о безотлагательном рассмотрении представления и в установленный законом месячный срок принятии мер по устранению выявленных нарушений уголовно-исполнительного законодательства, их причин и условий, им способствующим, недопущению в дальнейшем выявленных нарушений закона; рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушение.
Согласно ответу начальника МУП ЖКХ «Раздольненское» Боровика С.А. от 21.07.2023 № 202/1«О рассмотрении представления об устранении нарушений уголовно-исполнительного закона № 74-2023 от 23.06.2023» адресованного прокурору Раздольненского района Республики Крым, сведения об исполнении вышеназванного представления, отсутствуют.
Неустранимых сомнений в виновности Боровика С.А., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Датой совершения административного правонарушения является 24.07.2023.
Место совершения правонарушения является МУП «ЖКХ «Раздольненское», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Гоголя, д. 36-38/10.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 17.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – начальника муниципального унитарного предприятия Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым «Жилищно-коммунальное хозяйство «Раздольненское» - Боровика Сергея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения по ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Бекиров Л.Р.